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1. Uzasadnienie wyboru tematu pracy

Media od wielu lat ogrywają w życiu każdego człowieka bardzo ważną rolę. Żyjąc w „globalnej

wiosce”1 staliśmy się społeczeństwem dualnym, egzystującym w dwóch światach: realnym

i wirtualnym. Media i nowoczesne technologie to obok rodziny najważniejsze środowisko

wychowawcze. Coraz młodsze dzieci korzystają z technologii. Powoduje to, że rola mediów

w życiu dziecka jest znacząca. Rzeczywistość medialna, w której wzrastają dzieci, wpływa nie

tylko na rozwój wybranych kompetencji informacyjnych, ale również zaburza ich rozwój

emocjonalny i społeczny2. Wpływ technologii na rozwój dzieci oraz wykorzystywanie mediów

od najmłodszych lat stanowi podstawę do dialogu wielu środowisk naukowych – dyskurs

koncentruje się wokół korzyści i zagrożeń wynikających z tego procesu.

W kontekście aktualnego dostępu do nowych technologii uznano, że wartościowym

poznawczo dla praktyki pedagogicznej byłaby realizacja badań ukierunkowanych na poznanie

sposobu kształtowana rzeczywistości medialnej dzieci przedszkolnych. Ten okres rozwoju jest

niezaprzeczalnie najważniejszym3 okresem w kształtowaniu się każdego człowieka. Inspiracją

do podjęcia badań i przedstawienia wyników w dysertacji były przemiany, jakie dokonują się

w środowisku informacyjnym, w którym rozwija się każde dziecko. Wybór tematu został

podyktowany potrzebą poznania rzeczywistości medialnej analizowanej z różnych punktów

widzenia: dzieci, rodziców i nauczycieli. Podstawę do podjęcia badań stanowiły trzy rodzaje

motywów. Pierwszym była motywacja poznawcza. Bogata wiedza na temat miejsca mediów

w życiu człowieka i jednocześnie oddziaływania nowych technologii na jednostkę, która

według autorki dysertacji nie była dość wystarczająca w odniesieniu do dzieci przedszkolnych.

W polskiej literaturze można znaleźć badania odnoszące się do dzieci szkolnych i starszych.

1 M. McLuchan, Galaktyka Gutenberga, Wydawnictwo Narodowe Centrum Kultury, Warszawa 2017, s. 88;

M. McLuchan, Zrozumieć media. Przedłużenia człowieka, Wydawnictwo Naukowo-Techniczne, Warszawa 2004,

s. 458
2 Zob.: J. Izdebska, Dziecko w świecie mediów elektronicznych, Teoria, badania, edukacja medialna,

Wydawnictwo Uniwersyteckie Trans Humana, Białystok 2007; A. Ogonowska, Uzależnienia medialne.

Uwarunkowania, leczenie, profilaktyka, Wydawnictwo Edukacyjne, Kraków 2018; R. Patzlaff, Zastygłe

spojrzenie. Fizjologiczne skutki patrzenia na ekran a rozwój dziecka, Oficyna Wydawnicza Impuls, Kraków

2008; K. Stachowska, Neurobiologiczne podstawy wczesnej stymulacji funkcji poznawczych pokolenia cyfrowych

tubylców, [w:] J. Mortbitzer, E. Musiał (red.), Człowiek, Media, Edukacja, Wydawca KTiME Uniwersytet

Pedagogiczny, Kraków 2014, s. 328-333
3 M. Kielar-Turska, Średnie dzieciństwo. Wiek przedszkolny, [w:] B. Harwas-Napierała, J. Trempała,

Psychologia rozwoju człowieka. Charakterystyka okresów życia człowieka, Wydawnictwo Naukowe PWN,

Warszawa 2014, s. 83-129
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Badania takie prowadzili m.in. Jadwiga Izdebska4, Aleksandra Ogonowska5, Maciej Dębski6,

Ewa Nowicka7, Eunika Baron-Polańczyk8 i wielu innych. Drugi motyw podjęcia się

wspomnianej problematyki badań związany był z dociekaniem naukowym. Stanowi to

podstawę dookreślenia, w jaki sposób można by wykorzystać rezultaty badań własnych w celu

opracowania rekomendacji dla praktyki pedagogicznej. Wiąże się to z potrzebą wypracowania

przez nauczycieli i rodziców wspólnych strategii mających za zadanie zniwelowanie

ewentualnych trudności związanych ze zbyt wczesnym kontaktem dzieci9 przedszkolnych

z mediami. Trzeci motyw podjęcia się niniejszych badań ma charakter osobisty. Badacz będący

praktykiem, nie tylko naukowo zgłębia problem miejsca mediów w życiu dzieci

przedszkolnych, ale również docenia znajomość tejże problematyki dla pracy terapeutycznej.

Pomysł podjęcia tematu pracy zrodził się na podstawie doświadczeń w zakresie prowadzonych

zajęć terapeutycznych i logopedycznych w przedszkolu.

2. Cele badań

Rozumiejąc cel badań jako efekt, do którego zmierza praca badawcza10 oraz mając na uwadze

sugestie teoretyków poznania naukowego11, wyodrębniono trzy grupy celów: teoretyczne,

poznawcze i praktyczne12.

Zasadniczy cel badań13, z którego wynikają wyodrębnione poniżej i ujęte w trzy grupy cele

szczegółowe, dotyczy ustalenia rzeczywistości medialnej dzieci przedszkolnych.

Cel teoretyczny badań14 – związany był z opracowaniem literatury przedmiotu oraz konstruktu

4 J. Izdebska, Dziecko w świecie mediów elektronicznych, Teoria, badania, edukacja medialna,

Wydawnictwo Uniwersyteckie Trans Humana, Białystok 2007
5 A. Ogonowska, Uzależnienia medialne. Uwarunkowania, leczenie, profilaktyka, Wydawnictwo

Edukacyjne, Kraków 2018
6 Fundacja dbam o mój zasięg, https://dbamomojzasieg.pl/ [15.09.2022]
7 E. Nowicka, Media – dysleksja – terapia pedagogiczna, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2010
8 E. Baron-Polańczyk, Chmura czy silos? Nauczyciele wobec nowych trendów ICT, Oficyna Wydawnicza

Uniwersytetu Zielonogórskiego, Zielona Góra 2011; E. Baron-Polańczyk, My i Oni. Uczniowie wobec nowych

trendów ICT, Oficyna Wydawnicza Uniwersytetu Zielonogórskiego, Zielona Góra 2018
9 J. Izdebska, Dziecko w świecie mediów…, op. cit.; M. Spitzer, Cyfrowa demencja. W jaki sposób

pozbawiamy rozumu siebie i swoje dzieci, Wydawnictwo Dobra Literatura, Słupsk 2013; G. Small, G. Vorgan,

iMózg. Jak przetrwać technologiczną przemianę współczesnej umysłowości, Wydawnictwo Vesper, Poznań 2011
10 W.P. Zaczyński, Praca badawcza nauczyciela, WSiP, Warszawa 1997, s. 52; W. Pytkowski, Organizacja

badań i ocena prac naukowych, Wydawnictwo PWN, Warszawa 1985, s. 189; J. Gnitecki, Zarys metodologii

badań w pedagogice empirycznej, Wydawnictwo WSP im. Tadeusza Kotarbińskiego, Zielona Góra 1993, s. 127
11 Z. Zaborowski, Wstęp do metodologii badań, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1981, s. 49
12 J. Gnitecki, Zarys metodologii badań w pedagogice empirycznej, Wydawnictwo WSP im. Tadeusza

Kotarbińskiego, Zielona Góra 1993, s. 127; J. Brzeziński, Metodologia badań psychologicznych, Wydawnictwo

PWN, Warszawa 1997, s. 81.
13 J. Gnitecki, Zarys metodologii… op. cit., s. 127
14 Ibidem
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poznawczego i teoretycznego modelu15, koncepcji dziecka zanurzonego w świecie mediów. Na

tle przemian kulturowo-społecznych i technologicznych podjęto próbę opracowania

teoretycznego modelu, uwzględniając: 1) charakterystykę społeczeństwa medialnego (opisując

media w odniesieniu do rzeczywistości społecznej); 2) proces uczenia się z perspektywy

konstruktywizmu (w ujęciu społeczno-kulturowym), podkreślając tym samym rolę zabawy

w procesie uczenia się; 3) rozwój dziecka przedszkolnego, biorąc pod uwagę kompetencje

kluczowe w tym wieku rozwojowym; 4) szeroko pojętą pedagogizację medialną środowiska,

w którym rozwija się dziecko, czyli rodzinę, instytucję przedszkolną, także występujące

zagrożenia medialne, a tym samym edukację medialną. Cel poznawczy16 – odnoszący się do

poznania praktyki edukacyjnej kształtującej rzeczywistość medialną dzieci przedszkolnych –

dotyczy ustalenia: 1) rzeczywistości medialnej dzieci w zakresie stosowanych narzędzi

medialnych (według opinii dzieci, rodziców i nauczycieli); 2) kompetencji medialnych dzieci

przedszkolnych (zgodnie z opiniami dzieci, rodziców i nauczycieli); 3) rzeczywistości

medialnej dzieci w zakresie uczenia się za pośrednictwem mediów (według opinii dzieci,

rodziców i nauczycieli); 4) związku pomiędzy opinią dzieci a spostrzeżeniami rodziców

w zakresie stosowania narzędzi medialnych. Osiągnięcie celów poznawczych było możliwe

dzięki przeanalizowaniu dominujących teorii naukowych17, co pozwoliło na wyciągnięcie

wniosków. Cel praktyczny18, uwzględniający praktykę i prewidystyczną funkcję pedagogiki19,

obejmował wypracowanie rekomendacji dotyczących edukacji medialnej rodziców

i nauczycieli oraz ich opublikowanie. Rekomendacje pomogą rodzicom i nauczycielom w ich

procesie samorozwoju w zakresie wykorzystywania nowych technologii – w celu wspomagania

edukacji dzieci przedszkolnych.

Zasadniczy cel badań, z którego wynikają wyodrębnione trzy grupy celów szczegółowych,

ukierunkowały poszukiwania badawcze nad rzeczywistością medialną dzieci przedszkolnych.

Podjęte zagadnienia obejmują obszar zainteresowań pedagogiki, w tym pedagogikę medialną,

pedagogikę przedszkolną, pedagogikę rodziny i pedeutologię. Poszukiwania te osadzone

zostały w szeroko rozumianej edukacji przedszkolnej.

15 M. Romanowska, Leksykon zarządzania, Wydawnictwo Difin S.A., Warszawa 2004, s. 343; F. Neal,

R. Shone, Proces budowy modeli ekonomicznych, Wydawnictwo PWE, Warszawa 1982, s. 35; Encyklopedia

PWN, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/model;3942505.html [25.05.2021]
16 J. Gnitecki, Zarys metodologii badań w pedagogice empirycznej, Zielona Góra 1993, s. 127
17 S. Juszczyk, Edukacja na odległość. Kodyfikacja pojęć, reguł i procesów, „Multimedialna Biblioteka

Pedagogiczna”, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2002, s. 63
18 J. Gnitecki, Zarys metodologii…, op. cit., s. 127
19 Ibidem, s. 129
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3. Teoretyczne podstawy badań

Teoretyczny kontekst rozważań pracy wyznacza teoria konstruktywistyczna w ujęciu

społeczno-kulturowym20. Jest ona oparta na procesach mentalnych przebiegających w naszym

mózgu, które przetwarzają informacje i wynikają z działania jednostki w kontekście

społecznym. Z tego względu uczenie się rozumiane jest jako podstawowy proces praktycznego

wprowadzania kultury do społeczności osób uczących się21. Uczenie się dzisiejszych dzieci,

w świecie zdominowanym przez nowe media, spowodował, że zmienił się sposób postrzegania

umysłu człowieka w kontekście mechanizmu uczenia się i budowania wiedzy. Korzystanie

z technologii spowodowało, iż wiedza budowana jest na konstruktach kulturowych

i społecznych wykorzystujących technologiczny postęp22. Każdy uczy się indywidualnie

wykorzystując cyfrowy świat, tworząc rzeczywistość społeczno-kulturową.

Teoretyczne podstawy wyznaczają rozważania nad: społeczeństwem medialnym

i mediami; procesem uczenia się i zabawą; rozwojem dziecka w wieku przedszkolnym

i pożądanymi kompetencjami; pedagogizacją medialną środowiska wychowawczego

w odniesieniu do rodziny, przedszkola i ochrony przed zagrożeniami medialnymi.

Definicje społeczeństwa informacyjnego23, sieciowego24 medialnego25, zwracają uwagę na

istotny element w nich występujący. To konstatacja obserwacji ogromnej dynamiki rozwoju

mediów masowych, które zdominowały dzisiejsze życie człowieka. Współcześnie

społeczeństwa otrzymują nie tylko coraz więcej informacji, ale także więcej śmieci

informacyjnych, co jest powodem tego, że ludzie nie są w stanie w odpowiedni sposób

dostosować się do coraz szybszej zmiany środowiska społecznego26.

20 S. Juszczyk, Cele i założenia metodyki kształcenia edukacji medialnej technologii informacyjnej,

[w:] B. Siemieniecki (red.), Pedagogika medialna, t. 2, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007, s. 166;

H.R. Schaffer, Dziecko jako praktykant: Wygotskiego społeczno-poznawcza teoria rozwoju, [w:] A. Brzezińska

(red.), Psychologia dziecka, tłum. A. Wojciechowski, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2008, s. 225;

J.S. Bruner, Kultura edukacji, tłum. T. Brzostowska-Tereszkiewicz, Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac

Naukowych Universitas, Kraków 2006, s. 4-17
21 S. Juszczyk, Cele i założenia metodyki…, op. cit., s. 166
22 J.S. Bruner, Kultura edukacji…, op. cit., s. 4-17

23 S. Juszczyk, Człowiek w świecie elektronicznych mediów – szanse i zagrożenia, Wydawnictwo UŚ, Katowice

2000, s. 11; T. Goban-Klas, P. Sienkiewicz, Społeczeństwo informacyjne: Szanse, zagrożenia, wyzwania,

Wydawnictwo Fundacji Postępu Telekomunikacji, Kraków 1999; M. Furmanek, Społeczne aspekty

oddziaływań technologii informacyjnych, [w:] S. Juszczyk (red.), Edukacja medialna w społeczeństwie

informacyjnym, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2002, s. 46-54; P. Sienkiewicz, Masowe

komunikowanie się w społeczeństwie informacyjnym, [w:] A. Kudłaszczyk, A. Małkiewicz, R. Karpiński

(red.), Mass media w systemie komunikacji społecznej w Polsce, Oficyna Wydawnicza Politechniki

Wrocławskiej, Wrocław 1995
24 M. Castells, The Internet and the Network Society, [w:] The Internet in Everyday Life, B. Wellman,


[…]


podejmują tematu mediów z uwagi na to, iż nie widzą takiej potrzeby. W większości są oni

cyfrowymi tubylcami i traktują media jako coś oczywistego w swoim życiu. W związku z tym,

dzieci obserwując swoich rodziców, uczą się podobnego traktowania mediów. Nieograniczony

dostęp do nowych technologii sprawia, że dziecko nadmiernie korzysta z różnego rodzaju

gadżetów, zabawek elektronicznych. Widoczne jest u niego częste nastawienie na

konsumpcjonizm. To przede wszystkim jednak osoba, u której relacje z rodzicami są często

zaburzone. Rodzice zajęci obowiązkami domowymi i służbowymi, ale także chęcią bycia na

bieżąco w świecie wirtualnym, w mediach społecznościowych nie poświęcają dzieciom

odpowiedniej ilości czasu. Powoduje to u dzieci uczucie osamotnienia.

Przedstawiony obraz dziecka nie prezentuje się zbyt pozytywnie. Rolą nauczycieli

i rodziców powinno być zapewnienie dzieciom odpowiednich warunków do rozwoju. Ogólna

dostępność technologii informacyjnych nie powinna być powodem wykorzystywania ich we

wszystkich sytuacjach. Uwzględniając idee konstruktywizmu, konstruowanie wiedzy dziecka

powinno być wynikiem selekcji, interpretacji i doświadczeń zmysłowych.

Zaprezentowane wyniki badań środowiska edukacyjnego, które formuje się nieustannie

pod wpływem przemian technologicznych zobrazowały rzeczywistość medialną dzieci

przedszkolnych. W ogólnym ujęciu zauważyć można rozdźwięk pomiędzy opiniami dzieci, ich

rodziców i nauczycieli. To jak wygląda perspektywa tej rzeczywistości z poziomu tych trzech

grup.

116 Zob.: M. Spitzer, Cyberchoroby. Jak cyfrowe życie rujnuje nasze zdrowie, Wydawnictwo Dobra

Literatura, Słupsk 2016; M. Desmurget, Teleogłupianie. O zgubnych skutkach oglądania telewizji (Nie tylko

przez dzieci), Wydawnictwo Czarna Owca, Warszawa 2012
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Podstawową cechą i największą zaletą dzieci jest ich infantylne podejście do codziennych

spraw. Badane przedszkolaki, budując obraz własnej rzeczywistości, zdradzają wystarczający

poziom sprawności obsługi i wykorzystywania cyfrowych narzędzi. Umożliwia to im

powszechne i bezproblemowe stosowanie sprzętu teleinformatycznego, technologii

internetowych czy materiałów dydaktycznych. Współczesny przedszkolak potrafi biernie

użytkować Internet. Nowe media traktuje jako naturalne środowisko dla codziennego

funkcjonowania. Wykorzystuje sieć jako rozrywkę – gry i zabawy, które dostarczają mu

urozmaicenia i odprężenia, mogą być jednak powodem uzależnienia. Podejmowane przez

przedszkolaki aktywności zaspakajają ich potrzeby fascynacji nowoczesną technologią.

Badania pokazały pozytywny stosunek dzieci do technologii używanej przez nich na co dzień.

Pomimo tego, że według nich Internet jest niebezpieczny, korzystają z niego codziennie.

W budowaniu wiedzy o nowych technologiach w przypadku dzieci przedszkolnych

najważniejszą rolę odgrywają rodzice i nauczyciele. Pomimo, że w przedszkolu dzieciom

przekazuje się wiedzę dotyczącą zasad korzystania z narzędzi medialnych, w domu zasady te

nie są przestrzegane. W większości dzieci zdradzają, iż samodzielnie zgłębiają zasoby globalnej

sieci.

Zdiagnozowany stan infrastruktury teleinformatycznej, zapewnia swobodny dostęp małych

dzieci do komputera i Internetu w domu oraz w przedszkolu. Przedszkolaki w technologiach

sieciowych widzą narzędzia rozwijające ich zainteresowania i ciekawość. Sami eksplorują

Internet w poszukiwaniu interesujących dla nich gier, zabaw, filmów.

Badania zwracają uwagę na rozdźwięk pomiędzy opinią dzieci a opinią rodziców. Dotycząc

one wykorzystywania nowych technologii przez dzieci w domu, występowaniu zasad

określających korzystanie z narzędzi medialnych a także w wybieranych przez dzieci

programach oglądanych w telewizji.

Wnioski dla praktyki edukacyjnej

Mając na uwadze analizę literatury przedmiotu oraz analizę i interpretację materiału

badawczego proponuje się następujące rekomendacje, wnioski praktyczne dla rodziców

i nauczycieli odnoszące się do szeroko pojętej profilaktyki117 medialnej.

117 Jak zauważa Lesław Pytka: „każda odmiana profilaktyki […] jest systemem działań zmierzających do

utrzymania istniejącego stanu rzeczy ocenianego jako pożądany lub satysfakcjonujący […] jest systemem

działań mających na celu niedopuszczenie do pojawienia się takich stanów rzeczy, które byłyby oceniane jako

negatywne, a które mogą już występować w formach zalążkowych”. Zob.: L. Pytka, Profilaktyka wykolejenia

społecznego, [w:] Encyklopedia pedagogiczna, W. Pomykało (red.), Wydawnictwo Fundacja Innowacja,

Warszawa 1993, s. 603-631. Profilaktyka pedagogiczna natomiast to zapobieganie: „(…) powstawaniu u dzieci
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1) Rekomendacje dla rodziców:

− Rodzice powinni posiadać podstawową wiedzę dotyczącą mediów, która będzie

systematycznie uzupełniania i pogłębiana. Zalecany jest udział rodziców w szkoleniach,

warsztatach, spotkaniach z autorytetami zajmującymi się oddziaływaniem mediów na

rozwój dzieci. Aby prawidłowo kształtować nawyki medialne swoich dzieci, rodzice

powinni mieć usystematyzowaną wiedzę o świecie medialnym;

− Istotną kwestią jest ustalenie czasu spędzanego przez dzieci w kontakcie z nowymi

technologiami. Czas ten powinien być komplementarny z czasem przeznaczonym na

aktywność ruchową i konsekwentnie przestrzegany, zarówno przez dzieci i rodziców.

Bezspornie rodzice wraz z dziećmi powinni ustalić zasady korzystania z nowych

technologii, które konsekwentnie powinny być przestrzegane przez obie strony. W ten

sposób ukształtuje się u dzieci świadomość prawidłowej eksploracji nowych mediów;

− W związku z nieograniczoną dostępnością dzieci do treści znajdujących się w Internecie,

rodzice powinni poznać programy i aplikacje do kontroli rodzicielskiej – i tym samym

zainstalować je na każdym urządzeniu dostępnym dla dzieci;

− Rodzice powinni towarzyszyć dzieciom w trakcie korzystania przez nie z nowych

technologii, w celu kontroli odwiedzanych przez nie stron. Powinni stanowić pierwsze

źródło pomocy w trakcie wyjaśniania niezrozumiałych treści;

− Ważnym zadaniem rodziców jest umożliwienie dzieciom kontaktu z innymi mediami, np.

drukowanymi. Czas spędzony wspólnie przy czytaniu, pozwala na rozwijanie umiejętności

rozróżniania świata realnego od wyobrażonego. Wspólna analiza tekstów rozwinie u dzieci

umiejętność wyciągania wniosków i ewentualnych konsekwencji różnych zachowań. Ma to

wpływ na doskonalenie umiejętności komunikacyjnych dzieci;

− Dorośli muszą zwracać uwagę na rytm dnia dziecka. Dzięki temu dzieci będą miały

odpowiednią ilość czasu na zabawę i sen.

2) Rekomendacje dla nauczycieli:

− Placówki oświatowe, w których pracują nauczyciele powinny systematycznie zapewniać

szkolenia dla nauczycieli. Pomogą one pedagogom rozwijać kompetencje medialne.

Rozwój wiedzy związanej z korzystaniem z nowych technologii przez dzieci, będzie

niepożądanych przyzwyczajeń i postaw, błędów w uczeniu się lub wad postawy ciała; w pewnym znaczeniu

każde działanie pożądane oddziaływanie pedagogiczne jest jednocześnie działaniem profilaktycznym,

wytwarzając bowiem jakieś wartościowe cechy, jednocześnie zapobiega powstawaniu cech niepożądanych lub

ich utrwaleniu”. Zob.: W. Okoń, Słownik pedagogiczny, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1984, s. 244
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stanowić ważny element rozmów z rodzicami, szczególnie w sytuacji zauważenia

niepokojących symptomów u dzieci;

− W pracy z dziećmi nauczyciele powinni rozważniej wykorzystywać nowe technologie,

zwracać uwagę na treści przekazywane przy ich używaniu;

− Nauczyciele powinni wykorzystywać w swojej pracy, oprócz mediów cyfrowych także

drukowane, aby dzieci miały częstszy kontakt ze słowem mówionym. Wpłynie to

pozytywnie na rozwój mowy małych dzieci;

− W pracy z dziećmi nauczyciele powinni poruszać problemy związane z korzystaniem przez

dzieci z nowych technologii. Wyjaśniać w sposób zabawowy zasady korzystania z nowych

technologii, np. biorąc udział w różnych projektach edukacyjnych dotyczących mediów,

np. Dzień Bezpiecznego Internetu;

− Powinni przede wszystkim zachować umiar i równowagę w przypadku korzystania

z nowych technologii przez dzieci w przedszkolu.

W dysertacji starano się ukazać rzeczywistość medialną dzieci przedszkolnych w opiniach

dzieci, rodziców i nauczycieli. Przedstawione w pracy wszystkie elementy mają, w rozumieniu

autorki, znaczenie w trakcie konstruowania tejże rzeczywistości. Zaangażowanie świadomych

rodziców i nauczycieli jest ważnym elementem kształtowania i rozwijania kompetencji

medialnych dzieci przedszkolnych. Jednorodna postawa dorosłych, odnosząca się do miejsca

mediów w życiu małych dzieci, rozwinie u nich świadomość medialną, która pozwoli w sposób

odpowiedni kształtować medialny świat przedszkolaków.
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