Rzeszów, 17.11.2022 r.

dr hab. prof. UR Janusz Miąso

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Barbary Walas „Rzeczywistość medialna dzieci przedszkolnych” napisanej pod kierunkiem naukowym Pani Prof. UZ dr hab. Euniki Baron Polańczyk

Ocena merytoryczna

Immersja medialna, czyli zanurzenie współczesnego człowieka w świat mediów zwiększa się praktycznie z każdą chwilą. Ciągłe więcej komunikujemy się w sposób zapośredniczony medialnie, drogą telefonii komórkowej, internetowej, na portalach, forach, blogach a także poprzez nowe formy które mnożą się w tempie ekspresowym. Mediatyzacja szczególnie dotyka młodzieży i dzieci, które są zafascynowane właśnie medialnymi sposobami komunikacji, pozyskiwania informacji, nawiązywania kontaktów, a także swoistej narracji medialnej o wszystkim co młodzież i dzieci dotyka i czym żyją. Dlatego całość zagadnienia wymaga dziś intensywnych, wnikliwych i maksymalnie obiektywnych badań, analiz, diagnoz a także postulatów pedagogicznych dla nowej zmediatyzowanej rzeczywistości.

W ten właśnie, konieczny dziś, pedagogiczny nurt badawczy, bardzo dobrze wpisuje się praca doktorska pani mgr Barbary Walas, która podjęła problematykę rzeczywistości medialnej dzieci przedszkolnych, problematykę jak trudną do zbadania, tak równocześnie konieczną do badania i zaraz na początku pragnę podkreślić, że poradziła sobie z tym bardzo dobrze.

Problem badawczy został postawiony jasno, merytorycznie a także wskazujący na właściwy poziom trudności dla pracy doktorskiej. Samo zjawisko rzeczywistości medialnej dzieci jest

zjawiskiem starym i nowym, badanym, ale ciągle wymagającym jeszcze bardziej pogłębionych badań, które rodzi nowe potężne wyzwania pedagogiczne, ponieważ to właśnie tam młodzież i dzieci już także, dziś „żyją” i prezentują cały swój świat, nie bacząc na realność codzienności, na prywatność, tajemnicę i wiele innych uwarunkowań odsłaniania całej prawdy o sobie, osobach bliskich i dalszych, a także jeszcze wiele innych niebezpieczeństw.

Konstrukcja pracy jest właściwa dla prac z zakresu pedagogiki medialnej, gdzie konkretny podmiot – przedmiot badań pedagogicznych wprowadzamy w przestrzeń medialną, gdzie głównym przedmiotem badań pozostaje jednak człowiek, tym razem dziecko, w swojej specyfice rozwojowej i wychowawczej. Dlatego dobrze, że rozdziały teoretyczne są logiczną i merytoryczną spójną konstrukcją, bardzo dobrą bazą teoretyczną podejmującą najważniejsze kwestie jakimi są aktualnie społeczeństwo medialne, nowe media, komunikacja – informacja – edukacja – rozrywka i konsekwentnie spotkanie mediów z rzeczywistością społeczną. Następnie sam proces uczenia się, w różnych ujęciach i wymiarach a konsekwentnie spotkanie z nowymi technologiami. Konsekwentnie następnie samo dziecko w wieku przedszkolnym z jego integralnym rozwojem i fundamentalnymi kompetencjami a także, co istotne z kompetencjami medialnymi i immersją medialną a następnie systemowa pedagogizacja medialna środowiska wychowawczego, co jawi się jako szczególna konieczność chwili.

Autorka w I rozdziale dokonała wnikliwej i integralnej analizy tej właśnie rzeczywistości w jakiej aktualnie wszyscy żyjemy, jaką jest społeczeństwo medialne, wraz z nowymi mediami, które są mediami masowymi, gdzie komunikacja, informacja, edukacja a także rozrywka odgrywają zasadniczą rolę w życiu społecznym. Wszystko to zaprezentowano merytorycznie a także z właściwym namysłem nad potężnymi wyzwaniami jakie niosą media dla życia społecznego.

Rozdział drugi uczyniono miejscem badań dla procesu uczenia się, który podlega dziś potężnej transformacji, głównie pod wpływem nowych mediów właśnie. Dlatego dobrze, że odwołano się do teorii tradycyjnych, może należało je nieco obszerniej potraktować, które cały czas są w dużej mierze aktualne, a następnie Autorka połączyła je z teoriami konstruktywistycznymi, które dają perspektywę społeczno – kulturowe. W życiu dziecka

zabawa odgrywa bardzo istotną rolę, która także podlega dziś potężnym przeobrażeniom, głównie także pod wpływem mediów, gdzie zabawka coraz częściej przekształca się w narzędzie edukacyjne. Rozdział ten także skonstruowano i napisano bardzo dobrze.

Kolejny rozdział poświęcono trafnie samemu dziecku w wieku przedszkolnym, w jego specyfice rozwojowej, a następnie z zaakcentowaniem kompetencji kluczowych, którymi są kompetencje fizyczne, społeczne, poznawcze, komunikacyjne, a także bardzo ważne dziś kompetencje medialne. Ostatni punkt poświęcono dziecku zanurzonemu w rzeczywistość medialną, co także bardzo dobrze uczyniono, bo to jest potężne wyzwanie całokształtu życia dziecka, rodziny, szkoły i całego życia społecznego i kulturalnego.

Bardzo dobrze skonstruowano rozdział kolejny, który jest podejściem systemowym, a obejmuje pedagogizację medialną całego środowiska wychowawczego, na czele z rodziną, z jej mechanizmami warunkującymi integralny rozwój dziecka, a następnie przedszkole jako instytucję wychowawczą. W przedszkolu zwrócono uwagę na podstawy funkcjonowania przedszkola, działalność pedagogiczną przedszkola a następnie trafnie zaprezentowano zagrożenia medialne jako zagrożenia społeczne, wychowawcze i psychologiczne i w konsekwencji bardzo ważna kwestia jaką jest edukacja medialna z ochroną przed zagrożeniami - super ważną profilaktyką.

Rozdział metodologiczny rozprawy został właściwie skonstruowany dla pedagogiki jako nauki społecznej, gdzie poszczególne punkty stanowią logiczną, merytoryczną a także chronologiczną uporządkowaną całość. Autorka dokonuje dobrego wprowadzenia w założenia metodologiczne badań.

Punktem wyjścia jest określenie celów i zakresu badań, które badaczka właściwie konstruuje, akcentując cel teoretyczny, poznawczy i praktyczny, które wprowadzają w esencję pracy, którymi są problemy badawcze, które zostały skonstruowane poprawnie, czego konsekwencją są zmienne i wskaźniki, bardzo mocno rozbudowane ale dobrze skorelowane.

Pragnę w tym miejscu właśnie pochwalić wnikliwość badawczą w mocno rozbudowanych problemach, problemach szczegółowych, które są trafne i konsekwentnie zgodne a następnie w zmiennych, które zostały właściwie dobrane, nazwane a także prowadzące w kierunku możliwości uzyskania jak największej ilości informacji o rzeczywistości medialnej, zarówno dzieci, jak i rodziców a także nauczycieli. A także co ważne jak te przestrzenie życia mają się do siebie nawzajem.

Następnie dokonano doboru metod, technik i narzędzi badawczych, co uczyniono koherentnie, konsekwentnie i poprawnie.

Następne logiczne składowe pracy to organizacja i przebieg badań, a także charakterystyka środowiska badawczego, gdzie grupę badawczą stanowiły zarówno dzieci, jak i rodzice i nauczyciele, co zasługuje na uznanie. Analizie poddano także dokumenty dotyczące pracy przedszkola.

Na szczególną uwagę i pochwałę zarazem zasługuje część analityczna rozprawy doktorskiej, która merytorycznie współgra i wynika z części teoretycznej a także metodologicznej, co jest istotnym elementem badań w naukach społecznych.

Cały proces badawczy obejmuje obszerne, dogłębne i dobrze skorelowane badania ilościowe i jakościowe, które korespondują ze sobą w celu uzyskania precyzyjnych informacji o rodzajach, skali i różnorodności uwarunkowań rzeczywistości medialnej dzieci a także rodziców i nauczycieli.

Analizy zostały zaprezentowane w diagramach w sposób właściwy, wnikliwy i ukazujący oddziaływanie na siebie wielu różnych zmiennych.

Z kolei badania jakościowe, w których zastosowano wywiad prowadzą nas w kierunku wnikliwego badania poszczególnych osób, dzieci, rodziców, nauczycieli, które tworzą świat wirtualny i bardzo intensywnie w nim spędzają czas. Informacji, analiz i wniosków płynących z tych obszernych badań jest bardzo wiele, niestety wiele z nich pesymistycznych, ale na pewno mobilizujących do dalszych badań, analiz i pracy pedagogicznej.

Wywiady z dziećmi, szczególnie bogate w treści, a także z rodzicami i nauczycielami to bardzo bogaty zestaw informacji, głównie pedagogicznych i społecznych o potężnej ekspansji nowych mediów praktycznie w każdy obszar życia i zarazem „dotknięcie” konkretnego człowieka w jego całokształcie życia, rozwoju, wychowania. Ta część pracy szczególnie motywuje do pracy nad rzeczywistością medialną zarówno dzieci, jak i rodziców a także nauczycieli a także, co bardzo istotne nad kształtowaniem kompetencji medialnych praktycznie wszystkich dziś.

Niezwykle istotne dla badań i praktyki pedagogicznej są obszerne, wnikliwe i syntetyczne zarazem podsumowania, wnioski i postulaty pedagogiczne, które odważnie stawia doktorantka, zarówno w części analitycznej, jak również we wnioskach końcowych, mediatyzacja bowiem to aktualnie największe wyzwanie dla edukacji, dlatego musimy nie tylko badać i opisywać ale wprowadzać konkretne pedagogiczne rozwiązania dla jak najlepszego wykorzystania mediów w edukacji i w życiu społecznym.

Zastosowano także profesjonalną statystykę, która ukazuje różnorodne zależności i konsekwencje z nich płynące.

Bibliografia dysertacji jest obszerna i merytorycznie dobrana i wykorzystana, a także co ważne łącząca nieco starsze publikacje z nową i najnowszą literaturą, w tej bowiem dziedzinie nauki ważne aby być mocno osadzonym w teraźniejszości. Obszerna bibliografia wskazuje na gruntowne poszukiwania autorki dysertacji.

W aneksach umieszczono narzędzia badawcze, a także dodatkowe składowe związane z pracą w przedszkolu.

Ocena formalna

Dysertacja jest spójnym i koherentnym konstruktem, gdzie jasno i precyzyjnie postawiony problem badawczy, jest konsekwentnie zgodny z całą procedurą jego analizowania, rozwiązywania i wnioskowania a także postulowania.

Widoczny jest dobry warsztat naukowy – teoretyczny i empiryczny i staranność doktorantki, zarówno w stawianiu problemów badawczych, ich analizowaniu, oraz poprzez dobrą hermeneutykę, wnikliwą analizę wypowiedzi dzieci, rodziców i nauczycieli, logiczne rozwiązywanie problemów i podsuwanie wskazówek z zakresu subdyscyplin pedagogiki.

Całość pracy jest wykonana bardzo starannie pod względem językowym, stylistycznym i graficznym.

Konkluzja

Wnikliwe studium dysertacji Pani mgr Barbary Walas, pozwala postawić jej wysoką pozytywną ocenę i podkreślić duży wkład badawczy w pedagogikę medialną, pedagogikę społeczną, pedagogikę przedszkolną, pedeutologię, pedagogikę rodziny a także osobiste badawcze zaangażowanie w podjętą problematykę i stwierdzić, iż zdaniem recenzenta, spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim, które są podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora. Wobec powyższego, recenzent zwraca się z prośbą do Dyrektora Instytutu Pedagogiki UZ i Wysokiej Rady o pozytywną kontynuację przewodu doktorskiego.

dr hab. Janusz Miąso, prof. UR